*Camillus pugnam parabat copiasque instruebat, sed centuriones inopinatae renuntiaverunt: «Militum mentes turbatae sunt, arma segniter capta sunt, magno cum timore e castris legionarii excesserunt, quia rumores de magno hostium numero per legionis ordines diffusi sunt». Tunc Camillus in equum insiluit et ante signa copias de pristina virtute admonuit: «Tristitia et cunctationi cedere non debetis, milites! Hostis est perpetua materia virtutis gloriaeque vestrae. Vos ("voi", nom.) virtute hostes semper superavistis: a me ("da me") magna cum gloria contra hostes ducti estis et trigeminae victoriae triumphum ex Volscis et Aequis et ex Etruria nuper egistis. Camillum, quod non dictator, sed tribunus pugnae signum dedit, non agnoscitis ducem?». Deinde signum pugnae dedit, ex equo desiluit, signiferum arripuit et contra hostes traxit. Milites, quia Camillus iam senectute invalidus exemplum virtutis tam clarum praebuit, magnum clamorem sustulerunt (da tollo) et cum imperatore in hostes procucurrerunt: diu acriter pugnatum est, sed Romani tandem hostes fugaverunt.*

## Il cervo alla fonte

A volte l'apparenza inganna.

*Cervus quondam ad fontem pervenit, quia siti ardebat. Effigiem ("immagine", acc. f. sing.) suam intentis oculis in aqua conspexit: ramosa cornua ("corna", acc. n. plur.) mira putabat atque valde iactabat; nimia autem crurum exilitate dolore afficiebatur. Subito venatorum voces canumque clamorem audivit atque territus est: per campum fugam incēpit et brevi tempore citis cruribus canes effūgit et inter vicinae silvae arbores in tutum locum confūgit. Sed postea, quia canes iterum (avv.) appropinquabant, denuo salutem fuga petivit. In densis ramis autem cornua ("corna", nom. n. plur.) implicata sunt cervique fugae obstitērunt. Tandem a venatoribus canibusque cervus arreptus est et fatum suum paucis verbis deploravit: «Misera vero sors mihi ("a me") contigit, ut nunc intellēgi: crura contempsi, sed cruribus salutem obtinui; cornua ("corna", acc. n. plur.) magnopere iactabam, sed cornua ("corna", nom. n. plur.) mihi mortem paravēre».*

### CULTURA

Traduci il seguente brano.

## Guerra e pace tra Romani e Sabini

Dopo il rapimento delle donne sabine e il tradimento di Tarpea, i Sabini si sono impossessati della rocca del Campidoglio, ma i Romani continuano a resistere. Soltanto l'intervento delle donne, che ormai costituiscono un legame inscindibile fra i due popoli, mette fine alle ostilità

*Quia Sabini arcem tenebant, Romani iniquo loco pugnare coacti sunt. Tunc Romulus rex cum globo animosorum iuvēnum Mettium Curtium, Sabinorum principem, petivit ac fudit. Sabini autem in media convalle duorum ("due", gen. m. plur.) montium proelium redintegravērunt: acriter cruentaque pugnatum est. Tum Sabinae mulieres, quod bellum propter iniuriam ludorum gerebatur, inter gladios ac tela se ("si", acc.) interposuērunt ac supplices uno tempore patres et viros toto corde oravērunt: «Si ("se") adfinitatem inter vos ("fra di voi") recusatis, si conubium reicītis, in nos ("noi", acc.), filias et uxores vestras, vertīte iras; nos ("noi", nom.) causa belli, nos ("noi", nom.) causa vulnērum ac caedium viris ac parentibus sumus; e vita excedēmus potius quam ("piuttosto che") viduae aut orbae vivēmus». Multitudo militum mulierum verbis commōta est: duces tandem non solum bellum composuērunt, sed etiam regnum consociavērunt et civitatem unam ex duabus ("da due") condidērunt.*

## Eroismo spartano alle Termopili

Presso l'angusto passaggio delle Termopili, l'esercito persiano, convinto di superare l'ostacolo senza difficoltà, affronta i trecento Spartani guidati da Leonida.

*Xerxes, Darēi filius, magnam peditum equitumque multitudinem in Graeciam per Thraciam traduxit. Cum (“quando”) autem ad Atticam appropinquaret et apud angustias in Thermopylis castra posuit, contra Xersem missus est Leonidas, Lacedaemoniorum rex cum trecentis (“trecento”, abl. m. plur.) militibus. Rex, qui (“che”, nom. m. sing.) hostium paucitatem contemnebat, ad pugnam suos misit. Tum acriter pugnatum est et Graecorum militum virtus mira fuit, tres dies (“tre giorni”, acc. m. plur.) enim infinitae hostium multitudini resistērunt. Postea, quia Persae iam montis cacūmen tenebant, omnes viri Graeci in pugna strenue cecidērunt. Sed Lacedaemoniorum mors vana non fuit, nam interea Athenienses ex urbe in naves effugere valuērunt.*

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- sottolinea le voci verbali che costituiscono i predicati;
- suddividi ciascun periodo in proposizioni (tante quante i predicati) separandole con una barra semplice;
- individua il soggetto e i complementi diretti e indiretti di ciascun verbo;
- completa le note;
- traduci.

### Il coraggio di Muzio Scevola

Anche se fallisce nell'obiettivo di uccidere il re rivale Porsenna, il giovane Muzio guadagna l'ammirazione del nemico per il coraggio con cui si punisce per l'errore commesso.

*Roma a Porsenna, Etruscorum rege, obsidebatur et iam fere capiebatur. Tunc C. Mucius adulescens populum Romanum servitute indignum putat, quia numquam bello victus est neque ab hostibus ullis obsessus est. Ergo Mucius penetrare in hostium castra constituit. Sic trans Tiberim navit et ad hostium castra pervenit. In conferta turba prope regium tribunal incognitus constituit. Ibi scribam cum rege vidit: militibus enim stipendium dabatur. Mucius autem regem a scriba non distinxit: sic scribam pro rege audaciter interfecit. Romanus vir statim in vincla coniectus est et ante regis tribunal destitutus est. Tunc Mucius magnā voce verba virtute plena pronuntiavit: «Romanus civis sum. Facinus viro Romano dignum temptavi, sed erravi». Deinde magnā audaciā dexteram (sott. "mano") in focum iniēcit. Rex verbis facinoribusque Mucii valde permotus est et: «Nunc» inquit ("disse") «iure belli liberum te ("te", acc.) inviolatumque ad urbem tuam dimitto». Animoso iuvēni postea Scaevolae a dextrae (sott. "della mano") clade cognomen inditum est.*

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- se possibile, prima di ricorrere al dizionario, cerca di risalire al significato dei termini sulla base del lessico italiano;
- completa le note;
- traduci.

### La vedova e il soldato

Una vedova, famosa per la fedeltà alla memoria del marito, si rende complice di un oltraggio.

*Mulier virum amīsit et in sarcophāgo corpus condīdit: nulla ratione vidua a sepulcro discedebat, apud viri reliquias vitam suam degebat et semper lugebat. Sic claram castae uxoris famam obtinuit apud incōlas Ephēsi, Ioniae urbis, ubi mulier vivebat. Interea latrones Iōvis aedem compilavērunt, sed poenas numīni luērunt, quia milītes eos (“li”, acc. m. plur.) cepērunt et in cruce suffixērunt. Ergo principes civitatis milites posuērunt ut custodirent (“affinché custodissero”) sepulcrum. Media nocte miles siti aquam quaesivit et feminam, aegram sed pulchram, vidi; statimque magna cupiditas eius (“di lui”) animum succendit. Nunc amore miles officium suum neglegebatur, saepe variis causis mulierem videbat et, propter cotidianam consuetudinem, etiam vidua milītis amori respondēre coepit. Mox libīdo milītem et viduam vicit. Dum (“mentre”) miles cum femina noctes consumit, ex cruce latronis corpus detrahītur. Defectione timoris plenus miles mulieri factum exposuit, at vidua dixit: «Cur (“perché”) times?». Postea milīti viri corpus ex sepulcro tradīdit figendum (“da appendere”) cruci. Sic turpitudō laudis locum obsēdit.*

(da Fedro)

## Una proposta di tradimento respinta

Il console romano Fabrizio respinge con sdegno la proposta di tradimento del medico di Pirro, il re dell'Epiro che i Romani poi sconfissero con le armi.

*Tarentino bello post multas pugnas a Romanis Fabricius consul contra Pyrrum, Epiri regem, missus est. Fabricius et rex castra vicina habebant, tum Pyrri medicus nocte ad Fabricium venit atque pro gravi auri pondere regis mortem veneno promisit. Sed Fabricius condicionem repudiavit et medicum infidelem ad Pyrrum in vinculis reduxit et eius (“di lui”, “suo”) turpe facinus aperuit. Tum rex foedum medici consilium cognovit et exclamavit: «Ut (“come”) sol ab itinere suo aequabili non devertit, sic Fabricium ab honestate nemo (“nessuno”, nom.) avertet». Inde audax rex ad Siciliam discessit. Consules deinde M'. Curius Dentatus et Cornelius Lentulus adversus Pyrrum missi sunt. Curius contra regem pugnavit, Pyrrum Tarentum fugavit et hostium castra cepit. Tunc Romani acri proelio ingentem hostium numerum occidērunt. Pyrrus etiam a Tarento mox recessit et apud Argos, inlustrem Graeciae civitatem, occisus est.*      (da Eutropio)